
Determina n. AVES / 604 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 179/2020                          

 
DETERMINA  N°  604 /  AVES /  2020  DEL 30/06/2020 

OGGETTO 

Direttiva agli Enti Parco Nazionali e alle aree marine protette per l’indirizzo 
delle attività dirette alla conservazione della bioidiversità: Scheda 
Progetto n. 2: avvio procedure ed impegno somme 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

RICHIAMATA la Direttiva 2018 Biodiversità del Ministero dell’Ambiente nella quale l’apicoltura è 
considerata “attività di interesse nazionale utile per la conservazione dell’ambiente 
naturale, dell’ecosistema, e dell’agricoltura in generale e finalizzata a garantire 
l’impollinazione naturale e la biodiversità di specie apistiche”; 

VISTA la Direttiva 2019 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo delle 
attività dirette alla conservazione della biodiversità intende contribuire al raggiungimento 
degli obiettivi indicati dalla Comunicazione UE per la tutela degli impollinatori, in coerenza 
con le priorità in essa indicate trasmessa con nota prot. 0023838/UDCM del 24 ottobre 
2019 e successiva nota n. 29965 del 29.10.2019; 

RICHIAMATA la nota dell’Ente Parco n. 14025 del 15 novembre 2019 di trasmissione delle schede 
progetto relative alla Direttiva di cui sopra; 

VISTA la nota n. 661 del 16 gennaio 2020 del Ministero dell’Ambiente con la quale vengono 
approvate le schede progetto presentate dal Parco in esito alla Direttiva di cui sopra per le 
quali ha comunicato la concessione del finanziamento  nell’ambito della suddetta Direttiva 
capitolo 1551 “Somme da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni, ed altri 
organismi”, per  l’esercizio in corso  pari ad euro 103.000,00; 

CONSIDERATO che si è proceduto, attraverso i medesimi Uffici ad una necessaria rimodulazione delle 
Schede Progetto, per quanto concerne la parte economica, in funzione del contributo 
complessivo accordato dal Ministero competente come di seguito specificato: 

− Scheda 1: Censimento, monitoraggio e valutazione dei pronubi selvatici: EURO 25.000,00 

− Scheda 2: Realizzazione di una rete di biomonitoraggio ambientale con le api EURO 
28.000,00 

− Scheda 3: Progetto Apilocal: selezione e diffusione di Apis ligustica Spinola EURO 
30.000,00 

− Scheda 4: Impolliniamo il mondo: diffusione del ruolo degli impollinatori EURO 30.000,00 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Ambiente con nota n. 16925 del 5 marzo 2020 ha auspicato l’adozione 
di specifici progetti di sistema che coinvolgano e raggruppino i Parchi dal punto di vista 
territoriale. A tal proposito è stato individuato il Raggruppamento Appenninico al quale 



Determina n. AVES / 604 pagina 2 di 3  

conferiscono i Parchi Nazionali dell’Italia centrale (PN Foreste Casentinesi, PN Appennino 
Tosco Emiliano, PN Monti Sibillini, PN Gran Sasso Monti della Laga, PN Maiella, PN 
d’Abruzzo, Lazio e Molise); 

RICHIAMATA la nota prot. n. 2876 del 9 marzo 2020 con la quale questo Ente ha confermato la propria 
adesione al Raggruppamento e si è reso disponibile ad assumere il ruolo di 
capofila/coordinatore dello stesso. 

RICHIAMATO l’Accordo di programma tra il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, il 
Parco Nazionale della Majella, il Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, il Parco 
Nazionale dei Monti Sibillini, il Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi ed il Parco 
Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano sulla complementarità e l’integrazione dei 
progetti per la conservazione degli insetti impollinatori nell’ambito della direttiva per 
l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della biodiversità; 

 RICHIAMATA la proposta del Dipartimento di Biologia dell’Università Tor Vergata di Roma relativa alla 
collaborazione in merito al progetto: "MONITORAGGIO AMBIENTALE ATTRAVERSO LO STUDIO DEI 

MIELI E POLLINI PRODOTTI NEL TERRITORIO DEI PARCHI APPENNINICI";  

PRESO ATTO dell’accordo di massima dei Parchi sul quadro economico del progetto sopra menzionato 
che prevede un impegno di Euro 15.000,00 per ciascun Parco; 

CONSIDERATO  che le schede progetto 1 e 2 sono strettamente connesse tra loro e prevedono innanzitutto 
la realizzazione di un censimento degli apiari presenti nell’area protetta al fine di valutare la 
consistenza numerica del settore apistico che sarà utile per conoscere la distribuzione 
delle singole attività in funzione dei vari ambienti del Parco ed indagare le 
relazioni/interferenze dell’attività apistica sui pronubi selvatici; 

CONSIDERATO inoltre che, per dare massima azione e risalto al progetto e garantire la massima 
trasparenza nei confronti degli operatori, è opportuna la diffusione di un avviso di 
manifestazione di interesse per l’acquisizione dell’eventuale disponibilità da parte degli 
apicoltori che in bozza si allega alla presente; 

RICHIAMATA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dell’Area Valorizzazione Economica e Sociale 
posta agli atti d'ufficio; 

PRESO ATTO che il finanziamento accordato dal Ministero dovrà essere accertato nei capitoli di entrata 
dell’Ente con specifico atto amministrativo contabile; 

PRESO ATTO della particolare tipologia dei progetti da attivare che sono strettamente collegati ai ritmi 
naturali ed al ciclo degli insetti selvatici e quindi da avviare tempestivamente che il 
competente Ministero provvederà all’erogazione dei fondi solo dopo opportuna 
rendicontazione delle attività svolte; 

RITENUTO pertanto opportuno, nelle more del perfezionamento della procedura contabile relativa 
all’erogazione del finanziamento Ministeriale, avviare le azioni relative alle schede progetto 
sopra richiamate utilizzando fondi di bilancio propri dell’Ente; 

VISTO il Capitolo di Bilancio 5150/2020 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. AVES / 604 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

− di approvare le Schede progetto di cui alla Direttiva del Ministero dell’Ambiente per l’indirizzo delle 
attività dirette alla conservazione della biodiversità 2020 come meglio di seguito indicato: 

− Scheda 1: Censimento, monitoraggio e valutazione dei pronubi selvatici: euro 25.000,00; 

− Scheda 2: Realizzazione di una rete di biomonitoraggio ambientale con le api euro 28.000,00; 

− Scheda 3: Progetto Apilocal: selezione e diffusione di Apis ligustica Spinola euro 30.000,00; 

− Scheda 4: Impolliniamo il mondo: diffusione del ruolo degli impollinatori euro 30.000,00; 

− di approvare la bozza di "Avviso di manifestazione di interesse indirizzata agli apicoltori che operano 
nell’area protetta per la costituzione di una rete di apiari di monitoraggio nel territorio del Parco 
Nazionale"; 

− di approvare la Bozza di Convenzione di ricerca con l’Università Tor Vergata di Roma relativa al progetto 
di: MONITORAGGIO AMBIENTALE ATTRAVERSO LO STUDIO DEI MIELI E POLLINI PRODOTTI NEL TERRITORIO DEI 

PARCHI APPENNINICI; 

− di impegnare la somma di euro 15.000,00 sul Capitolo di bilancio n. 5150/2020 per l’attivazione della 
convenzione da stipulare con l’Università Tor Vergata di Roma; 

− di incaricare il Dott. Giorgio Davini dell’Ufficio Sviluppo Territoriale in qualità di Responsabile del 
Procedimento delle Schede progetto relative alla Direttiva del Ministero dell’Ambiente per l’indirizzo delle 
attività dirette alla conservazione della biodiversità 2020; 

− di rimandare a successive determinazioni l’impegno delle somme relative alle restanti Schede progetto; 

− di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  
 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     01/07/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

01/07/2020 29654 
101.1.2.1.05150 

15.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

